
Kære sundhedsminister Nick Hækkerup og medlemmer af sundheds- og forebyggelsesudvalget. 

I er ved at begå en kæmpe fejl. 

Jeg er en mand på 28 år. Siden jeg var 15 røg jeg 20 cigaretter om dagen. Under vejs har jeg prøvet 

mange ting for at kvitte tobakken: plaster, tyggegummi, mundspray, selvhjælpsbøger o.s.v. Intet 

hjalp, lige ind til for lidt over to år siden, hvor jeg fik min første e-cigaret. Efter at have dampet på 

den i en uges tid var min tobakstrang helt væk, og jeg har ikke rørt en cigaret siden. 

Siden da har den ene fordel væltet ned over den anden. Lige fra de små ting, som ikke mere dårlig 

ånde og gule tænder fra tobaksrøg, til de større fordele. Jeg har ikke mere tobakshoste. Jeg kan 

trække vejret bedre, og er generelt kommet i bedre form. Og de luftvejsinfektioner jeg konstant 

døjede med, da jeg røg, får jeg ikke mere. 

Hvis det nye e-cigaret lovforslag får lov til at træde i kraft bliver tusindvis af rygere frataget 

muligheden for at opleve samme succeshistorie som jeg. Samtidig tvinger i mange tusinde e-

cigaretbrugere tilbage i et tobaksmisbrug, eller kriminalisere dem ved at ulovliggøre det udstyr de 

bruger i dag. Og som jeg er overbevist om at mange vil fortsætte med at bruge, selv hvis 

lovforslaget skulle træde i kraft. 

At i så oven i købet vælger at tvinge os dampere ud i de ildelugtene rygeskure rundt omkring, ved at 

lægge e-cigaretter ind under loven om røgfri miljøer, finder jeg fuldstændig uacceptabelt. 

Når jeg har taget et valg om at forbedre mit helbred, ved at lægge tobakken på hylden, vil jeg ikke 

tvinges til at stå og indhalere passiv røg. Og så længe at de videnskabelige undersøgelser, der er 

blevet lavet, viser at der ikke er noget skadeligt i passiv damp, kan jeg ikke se nogensomhelst logisk 

grund til at sådan en lov skal gennemføres. Det må være op til ejeren af det enkelte etablissement 

om de vil tillade det eller ej. 

 

Der til kommer de mange borgere, der har gjort dampen til deres levevej, som i gør arbejdsløse, ved 

at fratage dem deres erhverv. 

I en tid hvor der er så stor fokus på at skabe nye arbejdspladser vælger man tilsyneladende at 

fremsende et lovforslag, der vil tvinge en hel gruppe af erhvervsdrivende til at afskedige deres 

ansatte, og lukke deres forretninger. 

Det virker ikke logisk for mig. 

Man kunne fristes til at tro at i vælger at overse de mange undersøgelser der beviser at damp er 

langt mindre skadeligt end tobaksrøg, og udelukkende fokusere på de undersøgelser og udtalelser 

der forsøger at bevise det modsatte. Men som gang på gang bliver modbevist og miskrediterede. 

I må endelig ikke misforstå mig. Jeg mener ikke at der overhovedet ikke skal være nogen 

lovgivning på området. Men fornuften må frem for alt få lov til at råde. 

At der ikke må sælges til personer under 18 år, og at der skal være børnesikring på flaskerne med 

væske, er sund fornuft, og noget der allered bliver praktiseret i bredt omfang. Man kan så undre sig 

over hvorfor der ikke er krav om børnesikring på tobaksvare og lightere. Men lad nu det ligge. 

At der skal være varedeklaration og sundhedsadvarsler på flaskerne, og en vis form for regulering af 

hvad væskerne må indeholde, er også kun rimeligt. 

Men at der skal lovgives ud over det finder jeg både unødvendigt og ulogisk. 

Jeg håber inderligt at i kommer frem til et bedre forslag, end det der ligger på bordet nu. 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2014-15
SUU Alm.del  Bilag 275
Offentligt



Med venlige hilsner. 

Jonas Pedersen Dalby 

 


